- Proposta da Diretoria, .acornpanhada de. Parecer do Conselho Fiscal, relativa a:

a) aumento do capital social de Cr$ 88.000,000,00 (oitenta e oito milhões de cru­

zei ros) para Cr$ 110.000,000,00 (cento e dez milhões de cruzeiros) mediante a emis­
são de 22.000.000 (vinte e dois milhões) de ações, sendo 3,740,ÓOO (três milhões
setecentas e quarenta mil) ações ordinárias, 7.260,000 (sete mil-hões duzentas e sessen­

ta mil) ações preferenciais da Classe "A", todas com direito de voto e nominativas e

11.000,000 (onze milhões) ações preferenciais da Classe "B", essas sem direitO'd�

[...]

na forma ao portador, de
confo rrnidade com o que dispõem as Le is 4,595 e 5.710, de 31 de dezembro de 1964 e

7 de outubro de 1971
.. respectivamente; e mais .a Resolução de no. 201, de 20 de

dezembro de 1971, do Banco Central 'do Brasil, obedecendo-se O seguinte:
- Cr$ 11,000.000,00 (onze mil hões de cruzei ros}, representados por 11',000,000 (on­
ze milhões) de ações, a título de bonificação, com recursos oriuundos de reservas;
- Cr$ 11,000.000,00 (onze milhões de cruzei ros), representados por 11.000,000 (on­
ze milhões) de ações, por subscrição em espécie, sendo que, em ambos os casos, serão

[...]

de 1976, em seu Escritório Central na Estrada Geral de ltaco­
rubi,' s/no. - Itacorubi - Florianópolis .: SC, Concorrência
Pública para venda de 10 (dez) Veículos com as característi-
cas abaixo: I

1. Jeep - Ford-Willys. Ano 1970, Motor BO 357601
Cr$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzeiros)'.
2. Jeep - Ford-Willys, Ano 1970, Motor B9 357364
Cr$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzeiros).
3, Jeep - Ford-Willys, Ano 1971, Motor 382732
Cr$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzeiros).
4. Volkswagen 1300; Ano 1970, Motor BF 347942
Cr$ 4.000,00 (quatro mil cruzeiros).
5. Volkswagen 1300, Ano 1964, Motor B 232384
Cr$ 4.000,00 (quatro m;" cruzeiros).
6. Jeep - Ford-Willys, Ano 1966, Motor' B3 175077
Cr$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzeiros).
7. Jepp - Ford·Willys, Ano '1964, Motor B4 199102-
Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros).

I

8. Volkswagen 1300, Ano 1966, Motor B 385435
Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros).
9. Jepp - Ford-Willys, Ano 1968, Motor B8 317239
Cr$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzeiros).
10. Volkswagen 1300, Ano 1969, Motor BF 247694
Cr$ 4.000,00 (quatro mil cruzeiros).

As propostas deverão ser entregues no Escritório Central
da ACA RESC, na Estrada .Geral de Itacorubi, s/no. :- Itaco­

rubl.- Florianópolis· SC, e serão aceitas até as 18:00 horas

[...]

Em contrapartida, Promitente vendedor - agora reavendo seu imóvel - devolvia ao

Pro�itente Comprador a importância de Cr$ 300.000,00 (trezentos mil cruzeiros) representada
por duas Notas Promissórias com vencimentos convencionados para osdias 31 de março e 30 de
junho de 1976. A primeira delas - no vaiar de Cr$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil cruzei­
'ros) - foi resgatadá regularmente na data do seu vbi1(;imento. Ocorre que em data de 6 de junho
próximo passado, através de noticia veiculada no jornal "O Estado'.' (Doc. 3), o autor tomou

conhecimento da morte,de seu credor. Agora, na data do vencimento do título remanescente/­